
P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
5
4
8
6
 d

e
l 
2
3
/1

2
/2

0
2
0
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
1
7
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
2
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

Pr
ot

. 
n.
 0
0
0
5
4
8
6
 d
el
 2
3
/
1
2
/
2
0
2
0
 -

 [
U
O
R
:
 $
1
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la

ss
if

. 
0/
0]
 P
a
g
.
 2
 A
nn

ul
la

to
: 
n
o
 

COMUNE DI SASSOFERRATO 
Piazza Matteotti, | tela 7329561 fas: 0732/956234-288 

filti badda 
CMUNe SAA 

comune.sassoferrato:diemarche.it 

AREA 3 - TECNICA 

Sassoferralo f1 22 /12/21}240)} 

Prot, A. n 18110 

Risp. a nota del 1 1/123/2020 

Spettle Anconambiente S.p. A. 

Via del Commercio n. 27 

{{{ 27 Ancona 

segreteriaa pec.anconambicnie. 

OGUGETFTO: Trasmissione Deliberazione Proroga contratto di servizio per la raevolla ed I} irasponrleo 

i ri fi urbari e La gestione del contro ambiente e ventro del rruso intereomiunale von 

armessa afca di trasforenza del Comune di Sassoterrato è servizio di reeupero der rifiuti 

biodegradatbili. 

lacendo seguito alla Vs. nota prot. n 5249 del 111272079 acelarata al Ns. prot. a. F8110 del 

T IAE2Z2020, i allegato alla presento s trasmette copta della Pefiherazione della CGhanta Comuinate 

n. 197 del 17/12/2020. 

Pistinti saluti. 

E t 



P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
5
4
8
6
 d

e
l 
2
3
/1

2
/2

0
2
0
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
1
7
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
3
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

Pr
ot

. 
n.
 0
0
0
5
4
8
6
 d
el
 2
3
/
1
2
/
2
0
2
0
 -

 [
U
O
R
:
 $
1
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la

ss
if

. 
0/
0]
 P
a
g
.
 3
 A
nn

ul
la

to
: 
n
o
 

_
 

n
 

e
 

C4: Piazza Matteotti, 1 - 60041 Sassoferrato (AN} 

@ : 0734/9561 Fax: 0732/956234 

www .comune.sassoferrato.an.it 

info@comune.sassoferrato.an.it 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE NUMERO 197 DEL 17-12-2020 

OGGETTO: PROROGA CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA RACCOLTA ED 1L TRASPORTO 
DET RIFIUTI URBANI E LA GESTIONE DEL CENTRO AMBIENTE E CENTRO 
DEL RIUSO INTERCOMUNALE CON ANNESSA AREA DI TRASFERENZA DEL 
COMUNE Di SASSOFERRATO E SERVIZIO DI RECUPERO DEI RIFIUTI 
BIODEGRADABILI. 

L'anno duemilaventi il giorno diciassette del mese di dicembre alle ore 18:00, nelia Residenza 

Comunafte in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei signori: 

GRECI ING. MA URIZIO Sindaco P 

VARANI DOTT.SSA LORENA Vice Sindaco P 
PESCIARELLI ING. UGO ASSESSOLE A 
LERI ROBERTA Assessore P 

POLVERARI LUCIO AsSessore P 

Assegnati n. 5 In carica n. 5 Presentin. 4 Assenti n. ì 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante jl Segretario Comunale Sig. MAZZANTI DOTT. 
GIANLUCA 
Constatato i] numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. GRECI ING, MAURIZIO nella 
Sua qualità di Sindato ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
5
4
8
6
 d

e
l 
2
3
/1

2
/2

0
2
0
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
1
7
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
4
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

Pr
ot

. 
n.
 0
0
0
5
4
8
6
 d
el
 2
3
/
1
2
/
2
0
2
0
 -

 [
U
O
R
:
 $
1
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la

ss
if

. 
0/
0]
 P
a
g
.
 4
 A
nn

ul
la

to
: 
n
o
 

IL SINDACO SOTTOPONE ALLA GIUNTA COMUNALE LA SEGUENTE 

FROPOSTA DI DELIBERAZIONE - 

VISTA la deliberazione consiliare n. 19 del 30/04/2012 con cui questo Ente ha dato 
avvio al processo di riordino delle modalità di gestione ed erogazione dei servizi 
pubblici locali relativo all’organizzazione e funzionamento del c.d, “ciclo integrato dei 
rifiuti” aderendo al processo di integrazione operativa avviato dai Comuni soci 
dell'AnconAmbiente S.p.A.. 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 31/05/2012, avente per 
opgetto: “Affidamento servizio raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e gestione 
centro attibiente”, mediante la quale si è proceduto, fra l’altro ad approvare il contratto 
di servizio tra il Comune di Sassoferrato ed AnconAmbiente S.p.A., recante la 
disciplina delle condizioni nonché degli importi di corrispettivo e delle complessive 
modalità di svolgimento del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e 
raccolta differenziata e gestione del centro ambiente; 

VISTA Îa determina del Responsabile del Servizio Assetto e Uso dei Territorio n. 314 
del 28/06/2012 si è proceduto ad affidare, con effetto dalla data del 01/07/2012, il 
servizio di che trattasi alla AnconAmbiente S.p.A. sino al 31/12/2012, salvo proroga, 
che il Comune di Sassoferrato affida ad AnconAmbiente S.p.A. società a totale 
partecipazione pubblica, facendo ricorso allo strumento del cd. “in house providing” in 
virtù delle normative vigenti è deilo statuto Societario; 

VISTO il contratto di servizio con la società AnconAmbiente S.p.A. per la raccolta 
differenziata dei rifiuti, la gestione del centro di raccohta intercomunale, trasporto rifiuti 
e concessione del centro di trasferenza presso il centro ambiente, redatto in data 29 
giugno 2012 avente scadenza 31/12/2012; 

CONSIDERATO che durante il periodo di vigenza del contratto questo Comune 

insieme alla società stessa ha esteso a tutto il tetritorio comunale il servizio di raccolta 
differenziata “porta a porta” con le modafità indicate nell’allegato disciplinare Tecnico 
Prestazionale come da art.3: 

TENUTO CONTO che all’art. 8 del contratto di che trattasi, la durata temporale viene 

stabilita con inizio il 1° Juglio 2012 e termina il 31/12/2012, con possibilità di eventuale 
proraga se consentito dalle norme vigenti; 

CONSIDERATO che non ci sono vincoli normativi che ostacolino 1{ rinnovo del 

contratto in questione; 

CONSIDERATO che c’è la volontà del Comune di Sassoferrato e quella della società 
Anconambiente S.p.A. di addivenire al rinnovo del contratto di cui sopra; 

DATO atto che a seguito di concertazione avvenuta in data 21/12/2012 fra 
l’Amminisirazione Comunale ed i] Direttore dell'Anconambiente S.p.A, si è addivenuti 
alla decisione di prorogare l precedente contratto, avente scadenza 31/12/2012, di 
ulteriori anni cinque alle stesse condizioni economico-finanziarie e tecniche; 

2 
COPiA DELIBERA DI GIUNTA n 197 del 17-12-2020 COMLUNE DI SASSOFERRATO



P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
5
4
8
6
 d

e
l 
2
3
/1

2
/2

0
2
0
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
1
7
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
5
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

Pr
ot

. 
n.
 0
0
0
5
4
8
6
 d
el
 2
3
/
1
2
/
2
0
2
0
 -

 [
U
O
R
:
 $
1
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la

ss
if

. 
0/
0]
 P
a
g
.
 5
 A
nn

ul
la

to
: 
n
o
 

—
 _
i
 

DATO atto che fra le intese vi è Ja dispomibilità ambo le parti di addivenire ad ulteriori 
e nuovi accordi circa la suddivisione degli incentivi/penalizzazioni relativi al contributo 
speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi (legge regionale n. 9 del 
20/04/2012); ' 

PRESO atto della disponibilità di Anconambiente di valutare la possibilità di porre in 
opera investimenti presso l’area comunale jimitrofa al centro ambiente intercomunale 
atti &l ricovero degli automezzi e/o attrezzature necessarie allo svolgimento del servizio 
Stesso; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 20/12/2012 mediante la quale 
veniva rinnovato il contratto per servizio di raccolta differenziata dei rifiuti, la gestione 
del centro di raccolta intercomunale, trasporto rifiuti e concessione del centro di 

trasferenza presso il centro ambiente da stipularsi fra i] Comune dì Sassoferrato ed 
Anconambiente per ulteriori anni cinque ovvero dal 01/01/2013 al 31/12/2017 con la 
possibilità di recesso, senza alcuna richiesta di risarcimento, riconoscimento di spese o 
danno o qualunque tipo di pretesa a carico del Comune qualora dovesse essere istituito, 

organizzato ed attivato 1il servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dell’Assemblea 
Territoriale d'Ambito ai sensi della normativa vigente, Legge Regione Marche n. 18 del 
25/10/2011, ed alle medesime condizioni di cui al contratto precedentemente stipulato 
in data 29/06/2012; 

VISTO il contratto con la società Anconambiente S.p.A. per il servizio di raccolta e il 
trasporto dei rifiuti urbani e la gestione del centro di raccolta intercomunale stipulato in 
data 15/10/2013 della durata di cinque anni ovvero dal 01/01/2013 al 31/12/2017; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 19/12/2017 mediante la quale 
veniva prorogato il contratto di servizio per la raccolta ed il trasporto dei rifiuti urbani e 
la gestione del centro di ambiente intercomunale con annessa area di trasferenza del 
Comune di Sassoferrato fino al 31/12/2018; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 18/12/2018 mediante la quale 
veniva prorogato il contratto per servizio di raccolta differenziata dei rifiuti, la gestione 
del centro di raccolta intercomunale, trasporto rifiuti, servizio di recupero dei rifiuti 

biodegradabili e concessione del centro di trasferenza presso il centro ambiente da 
stipularsi fra i} Comune di Sassoferrato ed Anconambiente per ulteriori anni uno ovvero 
dal 01/01/2019 al 31/12/2019 con ta possibilità di recesso, senza alcuna richiesta di 
risarcimento, riconoscimento di spese o danno o qualunque tipo di pretesa a carico del 
Comune qualora dovesse essere istituito, organizzato ed attivato il servizio di gestione 
integrata dei rifiuti da parte dell’Assemblea Territoriale d’Ambito ai sensi delia 
normativa vigente, Legge Regione Marche n. 18 del 25/10/2011, ed alle medesime 
condizioni di cui al contratto precedentemente stipulato in data 15/10/2013; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 192 del 17/12/2019 mediante la quale 
veniva prorfogato il contratto per servizio di raccolta differenziata dei rifiuti, la gestione 

del centro di raccolta intercomunale, trasporto rifiuti, servizio di recupero dei rifiuti 

biodegradabili e concessione del centro di trasferenza presso il centro ambiente da 
stipularsi fra il Comune di Sassoferrato ed Anconambiente per ulteriori anni uno ovvero 
dal 01/01/2020 a] 31/12/2020 con la possibilità di recesso, senza alcuna richiesta di 
risarcimento, riconoscimento di spese o danno o qualunque tipo di pretesa a carica del 
Comune qualora dovesse essere istituito, organizzato ed attivato 1l servizio di gestione 

3 
COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 197 del 17-12-2020 COMUNE DI SASSOFERRATO



P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
5
4
8
6
 d

e
l 
2
3
/1

2
/2

0
2
0
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
1
7
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
6
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

Pr
ot

. 
n.
 0
0
0
5
4
8
6
 d
el
 2
3
/
1
2
/
2
0
2
0
 -

 [
U
O
R
:
 $
1
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la

ss
if

. 
0/
0]
 P
a
g
.
 6
 A
nn

ul
la

to
: 
n
o
 

1) 

2) 

3) 

4) 

integrata dei rifiuti da parte dell’Assemblea Territoriale d’Ambito ai sensi della 
normativa vigente, Legge Regione Marche n. 18 del 25/10/2011, ed alle medesime 
condizioni di eui al contratto precedentemente stipulato in data 15/10/2013; — 

VISTA la nota dell’ATA Rifiuti prot. n. 3345 del 19/10/2020 acclarata al Ns. prot. n. 
14614 del 14/10/2020, mediante la quale veniva comunicato îl Decreto del Presidente n. 
31 del 16/10/2020 avente per oggetto “presa d’atto dello stato di attuazione della 
Deliberazione dell’Assemblea n. 2 del 11/02/2019: Determinazione della necessaria 
prosecuzione tecnica delle gestioni del servizio rifiuti in essere fino al 31/05/2021 con 
condizione risolutiva anticipata”; 

VISTA la nota del Comune di Sassoferrato prot. n. 14820 del 22/10/2020 mediante la 
quale veniva richiesto all’Anconambiente S.p.A. di proroga di contratto per il servizio 
di raccolta e il trasporto dei rifiuti urbani e la gestione del centro di raccolla e del centro 
del riuso intercomunale e servizio di recupero dei rifiuti biodegradabili fino al 
31/05/2021 e comunque non oltre la data di istituzione ed attivazione del servizio di 
gestione integrata dei rifiuti da parte dell’Autorità Territoriale d’Ambito ai sensi della 
nommativa vigente; 

VISTA la nota dell’Anconambiente S.p.A. prot. n. 5249 del 11/12/2020, acclarata la ns. 
prot. n. 18110 dej 11/12/2020 con la quale la ditta in questione, accetta la proroga del 
contratto stipulato in data 15/10/2013 con il Comune di Sassoferrato per il servizio di 
raccolta, il trasporto dei rifiuti urbani, la gestione del centro di raccolta, integrato dal 
centro del riuso intercomunale, con annessa area di trasferenza del Comune di 
Sassoferrato ed il servizio di recupero e/o smaltimento dei rifiuti biodegradabili fino al 
31/05/2021; 

VISTI gli artt. 42, 49 e 124 ed il D.Lags. 18/8/2000, n. 267 che li contiene; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

TUTTO ciò premesso si propone l'adozione della presente; 

DELIBER AZIONE 

la premessa è parte integrante e sostanziale de! presente atto ed alla medesima si rinvia 
dquale apparato argomentativo e motivazionale a sostegno del dispositivo che segue; 

dare atto che non ci sono vincoli normativi che ostacolino il rinnovo del contratto in 
questione; 

dare atto della ns. nota prot. n. 14820 del 22/10/2020 mediante la quale veniva richiesto 
all’Anconambiente S.p.A. di proroga di contratto per il servizio di raccolta e i] trasporto 
dei rifiuti urbani e la gestione del centro di raccolta e del centro del riuso intercomunale 
& servizio di recupero dei rifiuti biodegradabili fino al 31/05/2021 è comunque non oltre 
la data di istituzione ed attivazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte 
dell’Autorità Territoriale d’Ambito ai sensi della normativa vigente; 

dare atto della nota dell’Anconambiente S.p.A. prot. n. 5249 del 11/12/2020, acclarata 
la ns. prot. n. 181160 del 11/12/2020 con la quale la ditta in questione, accetta la proroga 
del contratto stipulato in data 15/10/2013 con il Comune di Sassoferrato per il servizio 
di raccolta, il trasporto dei rifiuti urbani, la gestione del centro di raccolta, integrato dal 

4 

COPIA DELIBERA DI GIUANTA n. 197 del 17-F2-2020 COMUNE DI SASSOFERRATO 

-
 
r
e
 

Ca
i



P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
5
4
8
6
 d

e
l 
2
3
/1

2
/2

0
2
0
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
1
7
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
7
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

Pr
ot

. 
n.
 0
0
0
5
4
8
6
 d
el
 2
3
/
1
2
/
2
0
2
0
 -

 [
U
O
R
:
 $
1
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la

ss
if

. 
0/
0]
 P
a
g
.
 7
 A
nn

ul
la

to
: 
n
o
 

) 

? 

8) 

centro del riuso intercomunale, con annessa area di trasferenza del Comune di 
Sassoferrato ed il servizio di recupero e/0 smaltimento dei rifiuti biodegradabili fino al 
31/05/2021; 

prorogare il contratto per servizio di raccolta differenziata dei rifiuti, la gestione del 
centro di raccolta integrato daj centro del riuso intercomunale, trasporto rifiuti, servizio 
di recupero dei rifiuti biodegradabili e concessione del centro di trasferenza presso il 
centro ambiente da stipularsi fra il Comune di Sassoferrato ed Anconambiente per 
ulteriori mesi cinque ovvero dal 01/01/2021 al 31/05/2021 con la possibilità di recesso, 
senza aleuna richiesta di risarcimento, riconoscimento di spese o danno o qualunque 
tipo di pretesa a carico del Comune qualora dovesse essere istituito, organizzato ed 
attivato il servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dell’Assemblea Territoriale 
d’Ambito ai sensi della normativa vigente, Legge Regione Marche n. 18 del 
23/10/2011, ed alle medesime condizioni di cui al contratto precedentemente stipulato 
in data 15/10/2013; 

autorizzare il Responsabile dell’Area 3 Tecnica ad intervenire alla stipula del relativo 
contratto; 

dare atto, infine, che la presente deliberazione: 
a) è di esclusiva competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell'art. 48 del D.Lags. 
18/8/2000, n. 267; 
b} verrà comunicata in elenca ai Capigruppo Consiliari, contestualmente all'affissione 
all'Albo Pretorio Comunale, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 18/08/2006, n. 267; 

in merito alla presente proposta di deliberazione, i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 
18/8/2000 n. 267, vengono espressi come segue: 

- Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
T Responsabile dell’Area 3 Tecnica 

F.to Geom. Elio Montalbini 

- Parere favorevole in merito alla regolarità contabile 
J1 Responsabile dell’Area 2 Finanziaria 

F.to Dott. Martin Venturi 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata; 

VISTO che i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 sono stati 
regolarmente espressi dai Responsabili di Servizio; 

ACCERTATO che il presente atto non comporta impegno di spesa; 

CON voti unanimi espressi nei modi e forme di Legge; 

DELIBERA 

1} fare propria in ogni sua parte la proposta di deliberazione sopra riportata e come tale 
sî intende qui di seguito trascritta integralmente; 

j 
COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 197 del 17-12-2020 COMUNE DI SASSOFERRATO 



P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
5
4
8
6
 d

e
l 
2
3
/1

2
/2

0
2
0
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
1
7
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
8
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

Pr
ot

. 
n.
 0
0
0
5
4
8
6
 d
el
 2
3
/
1
2
/
2
0
2
0
 -

 [
U
O
R
:
 $
1
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la

ss
if

. 
0/
0]
 P
a
g
.
 8
 A
nn

ul
la

to
: 
n
o
 

Ed, inoltre, stante l'urgenza, con separata unanime votazione; 

 DELIBERA 

- di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art.134, 4% comma del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

EM/mg 

6 
COPIA DELIBERA DI GIUNTA r. 197 del |17-12-2020 COMLUNE DI SASSOFERRATO 

t



P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
5
4
8
6
 d

e
l 
2
3
/1

2
/2

0
2
0
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
1
7
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
9
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

Pr
ot

. 
n.
 0
0
0
5
4
8
6
 d
el
 2
3
/
1
2
/
2
0
2
0
 -

 [
U
O
R
:
 $
1
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la

ss
if

. 
0/
0]
 P
a
g
.
 9
 A
nn

ul
la

to
: 
n
o
 

è
 
—
 

Approvato è sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 
F.to GRECI ING. MAURIZIO 

Îl Segretario Comunale L'Assessore Anziano 
F.to MAZZANTI DOTT. GJANLUCA F.to VARANI DPOTT.SSA LORENA 

Prot. N. 1398 lì 22-12-2020 

La sottoscritta Responsabite dell’Area | - Amministrativa, 

ATTESTA 

che là presente deliberazione, in applicazione del D. Lgs. 18 agosto 2000, n, 267: 

[X] è stata pubblicata, În data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line 
di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

[X] è stata comunicata, con lettera n. 18786  in data 22-12-2020 ai capigruppo consiliari 
(art. 125, del D.Lgs. n. 267/2000); 

[X.] è stata dichiarata immediatamente eseguibile (ar.134 c. 4 D.Las. 18/08/2000 n.267). 

Dalla Residenza Comunaie Iì 22-12-2020 li Responsabile dell’Area 1 - Amministrativa 
FAo Dott.ssa Anna Amori 

ESECUTIVITA! 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi dell'art. 134 
comrina 3, del D.Les. n. 267/2000. 

Dalla Residenza Comunale [ì 22-12-2020 I Responsabile dell’Area 1 - Amministrativa 
F.to Dott.ssa Anna Amori 

? 
COPLA DELIBERA DI GIUNTA n. 197 del 17-12-2020 COMUNE DI SASSOFERRATO 


